
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08183 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/08183 

 Del: 14/11/2018 

 Esecutivo da: 14/11/2018 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Trasporti e 

Servizi di Supporto 

 

 

 

OGGETTO:  

Servizio di monitoraggio, disinfestazione e derattizzazione di strutture scolastiche ed educative del 

Comune di Firenze (CIG: 73444163D0) – Approvazione nuova Graduatoria. 

 

 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Richiamate: 

 

 la Delibera CC n. 79 del 28.12.17 avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: 

approvazione note di aggiornamento al D.U.P. - bilancio finanziario - nota integrativa e piano 

triennale investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario 2018/2020; 

 la Delibera GC n. 140 del 18.04.18 con la quale è stato approvato il PEG 2018-2020; 

 il Decreto del Sindaco n. 59 del 26.09.17 con cui il sottoscritto è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente del Servizio di Supporto alla Scuola della Direzione Istruzione; 

 che tra i programmi assegnati figura quello volto a assicurare i servizi di monitoraggio, 

disinfestazione e derattizzazione delle strutture scolastiche ed educative; 

 

Dato atto che con DD 4708 del 17.07.18 si era provveduto ad aggiudicare – a seguito di procedura aperta ai 

sensi dell’art. 60 del Codice degli Appalti - il servizio di monitoraggio, disinfestazione e derattizzazione di 

strutture scolastiche ed educative del Comune di Firenze registrato con CIG 73444163D0 alla ditta GICO 

SYSTEMS SRL, dopo aver verificato che l’offerta non era da considerarsi anomala per le ragioni esposte 

dall’operatore economico con nota acquisita in data 14.06.18 prot. 193172; 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08183 

 

Preso atto che la Ditta SIVA sas di Pierluigi Noferini – seconda classificata nella Graduatoria di cui al 

Verbale del 1.06.18 approvato con la citata DD 4708 del 17.07.18 - con atto notificato in data 31.07.18 ha 

impugnato dinanzi al TAR la suddetta DD di aggiudicazione; 

 

Considerato che, con Ordinanza Cautelare n. 546/18, il TAR Toscana Sez. I ha disposto il riesame degli atti 

impugnati (DD di aggiudicazione e Verbali della Commissione) sulla base dei principi indicati in 

motivazione precisando in particolare che “alla ricorrente deve essere attribuito il punteggio massimo di 3 

punti, previsto per la migliore offerta aggiuntiva di cui alla Tabella 2 dell’offerta economica” e stabilendo la 

necessità di rinnovare “integralmente” le “operazioni di aggiudicazione e di valutazione dell’eventuale 

anomalia dell’offerta della ricorrente”; 

 

Dato atto che la Commissione giudicatrice, riunita in data 20.09.18, ha adempiuto a quanto disposto con la 

suddetta Ordinanza del TAR e pertanto ha rinnovato, alla luce dei suaccennati principi, la parametrazione 

delle offerte economiche di tutte le concorrenti ammesse alla gara;  

 

Considerato che da tale riparametrazione – in base alla quale la Ditta SIVA sas risultava prima classificata 

nella rinnovata Graduatoria - è risultata l’anomalia dell’offerta economica della parte ricorrente e che, 

pertanto, si è richiesta alla ditta SIVA sas la presentazione per iscritto delle giustificazioni dell’anomalia 

rilevata; 

Richiamato il verbale della seduta riservata del 5.11.18, nella quale la Commissione ha ampiamente 

esaminato le giustificazioni della SIVA sas – fornite tramite pec prot. 306578 del 1.10.18 – concludendo 

come non fossero nel loro complesso adeguate a sciogliere le riserve circa l’anomalia dell’offerta; 

Dato atto che il R.U.P., in accoglimento di quanto stabilito dalla Commissione, ha proceduto pertanto ad 

escludere dalla gara la Ditta SIVA sas, ai sensi degli artt. 59, comma 3 lett. c e 97 commi 5 e 6 del Codice 

degli Appalti; 

 

Preso atto che la Commissione ha quindi provveduto a riformulare la graduatoria definitiva (allegata al 

Verbale della suddetta seduta del 5.11.18) proponendo di confermare l’aggiudicazione in favore della ditta 

GICO SYSTEMS srl, risultata la concorrente che ha presentato la migliore offerta ed ha infine trasmesso al 

R.U.P. tutti gli atti e i documenti della gara per i successivi adempimenti; 

 

Visti gli articoli: 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

-  il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e    responsabilità dei 

Dirigenti 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08183 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

 

2) di approvare e fare propri i Verbali della Commissione Giudicatrice del 20.09.18 e del 5.11.18 nonché 

tutti i verbali di gara già citati nella DD 4708/18 che si conservano agli atti seppur non pubblicati (verbali 

delle sedute del Seggio di gara del 3.05.18 e del 15.05.18, verbali delle sedute della Commissione 

Giudicatrice del 16.05.18, del 28.05.18, del 1.06.18 e del 25.06.18); 

 

3) di approvare pertanto la nuova e definitiva Graduatoria della gara d’appalto per il servizio di 

monitoraggio, disinfestazione e derattizzazione di strutture scolastiche ed educative del Comune di Firenze - 

CIG 73444163D0 (allegata al Verbale del 5.11.18); 

 

4) di confermare, per quanto descritto in narrativa, l’affidamento del servizio di monitoraggio, 

disinfestazione e derattizzazione di strutture scolastiche ed educative del Comune di Firenze - CIG 

73444163D0 alla ditta GICO SYSTEMS srl; 

 

5) di dare atto che sono in corso i controlli sul possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale, 

economico-finanziari e tecnico-professionali sull’operatore economico primo classificato, e che pertanto, ai 

sensi dell’art. 32, comma 7, del Dlgs 50/2016, la presente aggiudicazione diventerà efficace soltanto all’esito 

favorevole dei controlli medesimi; 

 

6) di confermare l’impegno assunto con DD 4708/18 a favore della ditta GICO SYSTEMS srl della somma 

di € 61.617,90 IVA inclusa, con imputazione al capitolo 27310 del Bilancio di Previsione anno 2018-2020 

dell’imp. 18/000893/01 di € 25.674,13 e imp. 19/000312/01 di € 35.943,77; 

 

7) di precisare che il servizio continuerà ad essere erogato dall’operatore aggiudicatario dell’appalto fino a 

luglio 2019; 

 

8) di dare atto che le obbligazioni di cui alla citata determinazione DD 4708/18, saranno perfezionate ed 

esigibili nel corso dell'esercizio finanziario 2018; 

 

9) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con modalità 

elettronica; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08183 

 

 

10) di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5 del D.lgs. 50/2016, dell’esito della presente 

procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati; 

 

11) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le modalità stabilite dal 

suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo https://affidamenti.comune.fi.it 

con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 

 

12) di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento di aggiudicazione ottempera 

contestualmente alla pubblicazione dell’elenco dei verbali di gara della Commissione Giudicatrice, in quanto 

in essa contenuto al precedente punto 2), in conformità alla deliberazione ANAC n.1310 del 28.12.16. 

 

   

      

      

      

       

 

 

 

 

 

Firenze, lì 14/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Valerio Cantafio Casamaggi 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

https://affidamenti.comune.fi.it/


Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08183 

 

 

 
 

 
 


